# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Aeli Donati qvod fertvr commentvm Terenti**

**Donatus, Aelius**

**Lipsiae, 1905**

Phormio I

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1583](#)

tando. 2 An 'bonitas' in spectandis his quae bona sunt, 'aequanimitas' in ignoscendis uitiis atque delictis? 3 An *ταυτολογία* est? 4 An 'bonitas' circa omnes, 'aequanimitas' circa Terentium? 5 BONITASQVE VESTRA ne totum actori attribuens nihil populo praeter culpam reliquise uideretur, honoris causa hoc addidit. 6 ADIVTANS sic maluerunt ueteres quam 'adiuuans' dicere. Ennius (ann. v. 386 M. = 335 V.<sup>2</sup>) 'o Tite, si quid ego te adiuto curamue leuasso'.

## I.

## 1.

35 1 1 AMICVS SVMMVS MEVS ET POPVLARIS quod in omnibus fere comoediis, in quibus perplexa argumenta sunt, fieri solet, id in hac quoque Terentius seruat, ut προτατικὸν πρόσωπον, id est personam extra argumentum, inducat; cui dum ob hoc ipsum, quod ueluti aliena <a> tota fabula est, res gesta narratur, discat populus textum et continentiam rerum sitque instructus ad cetera.

2 AMICVS SVMMVS MEVS in hac scaena, quae docendi atque

1 spectandis R, probandis rell. || 2 in cognoscendis O, ignoscendis RC || 3 an *ταυτολογία* est R, et *ταυτολογία* est V, \* \* \* \* CO | omnes D, omnem RCV, (actorem in mg.) O || 4 -que VESTRA ne] aut CO || 5 nihil] in hoc CO || 6 <religious> reliquise CO | ADIVTANS qui secundum V (dett.) || 7 sic] . s. CO, om. V (dett.) | maluerunt (-rit O) ueteres quam adiuuant dicer (d-q-a- O) RCO, ueteres adiutans dicere maluerit quam adieuans V (dett.) | Ennius — leuasso R, om. rell.; v. Mus. Rhen. LII 80 et Vahlen ad Enni v. || 10 meus summus R, summus O | ET POPVLARIS om. R || 12 fieri] teneri schol. Bemb. | προτατικὸν πρόσωπον R, προτατικὸν πρόσωπον V, prothaticon prosopori CO || 14 quod ueluti schol. Bemb., uel quod uti codd. | a add. e schol. Bemb. || 15 fabula tota V | gesta res COV | textum et continentiam Westerh.: textum ex (et O) continentia codd., continentiam schol. Bemb. || 16 institutus schol. Bemb. || 17 meus summus R | atque instruendi post spectatoris CO, om. schol. Bemb.

instruendi spectatoris causa inducitur, miri extrinsecus lepores facetiaeque cernuntur et sales comicci. id enim est artis poeticae, ut cum narrationi argumenti detur opera, iam tamen res agi et comoedia spectari videatur.

3 AMICVS SVMMVS MEVS insinuatio personae eius, quae in-  
ducitur ad audiendum argumentum. 4 Et uide seruum ostendi Dauum et non ostendi, cuius sit seruus. 5 AMI-  
CVS SVMMVS MEVS causa, cur in scaenam procedat Dauus.

6 AMICVS a uoluntate, POPVLARIS a fortuna. 7 POPV-  
LARIS eiusdem condicione gregisque. Sallustius (*Catil.* 10  
22, 1) 'popularis sceleris sui'. 8 Et POPVLARIS populo amatus est. 9 POPVLARIS ciuis est. 10 POPVLARIS humili est. 11 POPVLARIS uilis <e> populoque factus, ut si quis dicat sordidum popularem<que> ciuem.  
12 AMICVS SVMMVS MEVS Dauus extra duas familias in-  
ducitur, quae in hac sunt fabula, alienus ac per hoc igna-  
rus, cui Geta narret argumentum.

36 2 1 HERI AD ME VENIT apparet heri fuisse nuptias.

2 HERI AD ME VENIT propter cognationem e et i litterarum non dubitauerunt antiqui et here et heri dicere 20  
et mane et mani et uespere et uesperi. 3 ERAT EI  
DE RATIVNCVLA deest 'nam', sed mire subtractum est.

4 ERAT EI DE RATIVNCVLA opportuna diminutio in re ser-  
uili: 'ratiuncula' et 'pauxillulum'. 5 ERAT EI DE RATIV-  
CVLA moraliter intulit 'erat ei': magis enim facetum est 25

1 miri *schol.* Bemb., mire *codd.* || 3 cum] dum *schol.* Bemb. |  
narratione CO || 4 iam tantum V; iam tum *Sabbad.* || 7 seruus  
sit CO || 9 a 1. om. R | a 2. om. RCO || 10 conditio C | gregis-  
que cod. Cuiac., grecisque CO (dett.), (in mg. al' generisque)  
R, generisque V || 11 <\*\*\*> popularis CO | sui sceleris COV |  
Et om. O || 12 est <et> V | ciuus] eius cod. Cuiac., ciuilis *schol.*  
Bemb. || 13 est om. R | e add. Steph. | <pro>fectus Goetz ||  
14 -que add. e *schol.* Bemb. | ciuium CO; ciuitati *schol.* Bemb. ||  
15 extra] et geta R || 18 heri] here cod. Cuiac. || 19 cognitio-  
nem R || 22 sed] sit CO | est om. RCO || 23 in re] iure  
R, re O || 24 pausillulum CO | ei erat CO | ratione C,  
om. R || 25 moralitate R, moraliter litem CO | enim] ei V | est  
om. CO

- et comicum, cum ἀσυνδέτως infertur, quam si diceret 'nam erat ei'.
- 37   **3** 1 IAM PRIDEM APVD ME R. de arguento sumitur causa colloqui: nam 'debui' inquit 'Getae, et ille a me exigit, ut muneretur dominus ob nuptias factas'.   5  
**2** PAVXILLVLVM quartus gradus diminutionis: paulum pau-lulum pauxillum pauxillulum.
- 38   **4** 1 ID VT CONFICEREM ἔλειψις prima.   2 *Et conficerem* proprie, nam fieri pecunia dicebatur. Sallustius II (*Hist. II fr. 34 M.*) 'quae pecunia ad Hispaniense bellum 10 Metello facta erat'.   3 CONFICEREM quia in promptu non erat.   4 CONFECI AFFERO bene, quasi reddendi mora <non> habere fuerit.
- 39   **5** 1 NAM ERILEM FILIVM τρόφιμον <Graeci> dicunt. atque haud scio an Latini quoque 'alumnū' dicere potuerint, nisi hoc mallent.   2 NAM ERILEM FILIVM EIVS DVXISSE AVDIO mire se applicat argumento.
- 40   **6** 1 EI CREDO MVNVS HOC CORRADITVR mire: heri quidem fuerunt nuptiae, sed munus adhuc corraditur, quia in nuptiis etiam septimus dies instaurationem uoti habet, 20 ut in funere nonus dies, quo denicalia concluduntur.

1 ασύνδετω R, ασύνθετος V, assind&eos C, assignet O | infertur — 3 sumitur om. O | nam] non C || 3 iam pridem in ras. R, iam quidem C | r.] & ei C || 4 debuit COV | ille a me W.: ille mea R, ille me te C, ille met V, illi merito D || 5 muneretur V, numer- C || 6 pausillulum CV || 7 paucillum V | pausilulum V, om. RCO || 8 ελλιψις .1. R, ἔλλιψις (m. 2) prima V, mellipsis .1. CO | Et ut CO || 9 II] .2. C, .2. O, om. RV || 10 hispanense V || 11 conficere CO || 12 conieci CO | non cod. Huls., om. rell. (schol. Bemb.) || 13 habere] ab aere V (Sabbad.) | <causa> fuerit V (dett.) || 14 τροφιμον — FILIVM om. O | trofimon R, trof- C, τρόφιμον V<sup>2</sup> | Graeci add. Steph. || 15 potuerunt C, potuerant V || 16 hēc C | EIVS] c. R | DVXISSE AVDIO] dux-e. C, d. R || 17 ad argumentum schol. Bemb. || 18 ei minus hoc c. c. R, & minus (mun- O) hoc corradet <sup>(-rod- C)</sup> CO, ei munus hoc corradetur V || 19 minus adhuc (-hoc C) CO, adhuc munus V || 20 septima V | restaurationem CO || 21 quod enicalia CO, quod cui alia R, quo euicalia V | conducuntur C

2 EI CREDO uxori scilicet. 3 MVNVS HOC COR. ‘hoc’ pecuniae scilicet ‘munus ei c.’ et est figura ἐφεξίγνωσις.

4 CREDO pro ‘uere scio’. 5 Et ei an uxori an absolute, ut sit: ei rei? 6 CORRADITVR apta in uerbo difficultas, ut in Adelphis (II 2, 34) ‘minas decem corradet alicunde’. et (Heaut, I 1, 89) ‘corrasi omnia’.

41 7 1 QVAM INIQVE COMPARATVM EST miro ὁδιωτισμῷ morem pro lege esse queritur: ‘comparatum’ enim constitutum. 2 EI leg*(itur ‘h>i)*. 3 Et ‘hi qui minus habent diuitioribus’ dixit, ne diceret ‘serui dominis’; uult enim latius patere quod dicit et generalem esse sententiam. 4 QVAM INIQVE COMPARATVM EST HI QVI MINVS HABENT garrulos seruos et sententiosos amat comoedia, tristes et parce loquentes tragicodia.

42 8 1 VT SEMPER ALIQVID ADDANT mire non ‘dent’ sed 15 ‘addant’ et non ‘aliquando’ sed ‘semper’. 2 DIVITIORIBVS pro ‘minus pauperibus’.

43 9 1 QVOD ILLE docte ad singularem numerum transit a plurali. 2 QVOD ILLE redit ad Getam. 3 VNCIATIM sic ueteres multa. 4 VNCIATIM cum pecunia expensa 20 ferretur more ueterum, non ut nunc adnumeraretur, assis libra erat eiusque partes unciae; rursum unciae unius duodecima pars libella dicebatur. merito ergo non per

2 ei c. *Sabbad.*: erit *codd.* | figura *om.* *O* | εφεξίγνωσις *V*, apheresis *O*, \*\*\* \* *RC* || 3 <*ei*> credo *R* | pro uero *CO*, puer *R*, cod. *Cuiac.* | scio. Et ei *om.* *RCO* | an uxori *om.* *O* | an *sscr.* *R*, *om.* *C* | absoluere *R* || 4 ut sit *om.* *RCO* | *rei* | *ei* *C* || 5 decem] .xxii. *R* || 7 est *om.* *RCO* | διωτισμῷ *V*, idiotismo *C*, \*\*\* \* *RO* || 8 morem *om.* *O* | esse queritur *Sabbad.*: conqueritur *codd.* | comparat *CO* | enim *O*, .n. *C*, non cod. *Cuiac.*, *om.* *rell.*, 9 *schol.* 2 *om.* *R* | ei legi *COV*, corr. *Schoell* | *Et*] ut *RV* | his *CO* || 10 habent <*et*> *COV* | diuitioris *R*, ditioribus *COV*; diu[i]toribus] *schol.* *Bemb.* | serui *om.* *C* || 11 enim] herum *CO* | dixit *V* || 12 est] ut *RCO* | hi *om.* *CO* || 14 tragedia] *comedia R* || 15 ADDANT mire non *om.* *CO* | mire *om.* *R* || 16 ditioribus *COV* || 18 numerum *om.* *O* || 20 sic — *vnciatim* *om.* *CO* | expensam *R* || 22 rursus unciae *V*, *om.* *CO* | unius] unde *CO*, *om.* *V* || 23 non — sestertios] \*\*\* \* *C* | non] neque *O*

singulos sestertios neque per singulos denarios neque per singulos asses, sed id quod ἴπερβολικῶς minimum fuit, per singulas uncias 'unciatim' dixit. et Cicero (*in Verr. II, II 10, 26*) 'ecquis Volcacio, si sua sponte uenisset, unam libellam dedisset?' 5 VNCIATIM VIX potuit et unciatim et cito conflari peculium, ut multa pauxillatim sed cito fiunt maxima. merito ergo additum est 'uix'.

6 Sed quid si et 'unciatim' et 'uix' et tamen de lucro? 'de dimenso suo' inquit. quid si ex abundantia? 'suum defrundans genium'. deinde non 'adquisiuit' sed 10 'comparsit' et ad postremum 'miser', ut iniquitas consuetudinis comploratione finiretur. 7 DE DIMENSO SVO serui quaternos modios frumenti in mense accipiebant et id 'dimensum' dicebatur. 8 Et utrum a mense an a metiendo incertum est. 15

44 10 SVVM DEFRAVDANS GENIVM ut contra genialia curare dicitur, qui uiuit lautius.

45 11 1 ID ILLA nupta scilicet. 2 VNIVERSVM ARRIPIET contra illud quod 'unciatim' dixerat. 3 VNIVERSVM ARRIPIET magna virtus paene in singulis syllabis: contra illud 20 quod ait 'ille' 'illa' rettulit, contra 'unciatim uix' et 'de dimenso suo' 'uniuersum', contra *⟨id⟩* quod ait 'munus corraditur' 'arripiet', contra 'suum defraudans genium' et 'comparsit miser' 'haud existimans quanto labore partum'. 4 HAVD EXISTIMANS uel intellegens uel 25

1 sextrios *RV* || 2 quod per ἴπερβολικῶς (hiperbolicos *CO*) *COV*, quod \*\*\* \* *R* | minimam *R*, nimium *CO* || 3 Cicero] bñ *CO* || 4 et quis *RCO*, quis *V* | uolcatio *R*, uulc- *V*, uulg- *CO* || 5 unciatim et om. *O* || 6 paulatim *V*, pauxillulatim *O* || 7 sed] et *CO* | merito om. *R* | addidit *R* | est uix] \*\*\* *R* || 8 si et] sit et *V*, sit *CO* || 9 de *⟨di⟩* dimenso *COV* | quid *⟨quod⟩* *CO* | abundanti *⟨est⟩* *V* || 10 defraudans *COV* || 13 acc- frum- in mense *CO*, acc- in mense frum- *V* || 14 demensum *R* | a 2. om. *R* || 16 ut contra om. *V* || 17 latius *CO* || 18 nupta sit *C*, s. nupta *O* || 19 contra — ARRIPIET om. *C* | dixerit *O* || 21 et om. *V* || 22 demenso *R* | quod contra *CO* | id add. Steph. || 25 partum *⟨sit⟩* *RCO*, *⟨sit⟩* partum *V* (dett.) | aut *C*, om. *R* | uel 1.] aut *R*

recogitans ac reputans. 5 HAVD EXISTIMANS pro 'aestimans'. Sallustius (*Hist. III fr. 48, 1 M.*) 'si, Quirites, parum existimaretis'.

46 12 1 QVANTO LABORE PARTVM hoc sic pronuntiandum, quasi nunc ei uenerit in mentem saepius passurum Getam, 5 quod semel tolerare grauissimum iudicarit. 2 QVANTO LABORE ut (*Verg. Aen. VII 244*) 'reliquias Troia ex ardente receptas'. 3 PARTVM 'partum' proprio dicitur de eo quod labore quaesitum est, quia nullus partus est sine doloribus ac labore. 4 PORRO 'AVTEM' GETA FERIE- 10 TVR ad paupertatem rettulit 'ferietur', nam et damnum plaga et res sanguis dicitur (*cf. 13, 2*).

47 13 1 FERIETVR ALIO MVNERE significanter non 'fungetur munere' sed 'ferietur' dixit. 2 FERIETVR ALIO MVNERE ex consuetudine 'ferietur', nam et plagam damnum et 15 sumptum sanguinem nostrum dicimus (*cf. 12, 4*). 3 VBI ERA PEPERERIT quae supra (*v. 11*) 'illa' dicta est.

48 14 1 PORRO ALIO AVTEM 'alio' et 'alio' quod dicit pro multis pronuntiandum est. 2 VBI ERIT PVERO NATALIS DIES cum adiectione temporis cuiuslibet natalis 20 melius dicitur, ut 'natalis *hora*' et 'natale astrum'. sed Vergilius seruiens personae rusticæ 'meus est natalis' inquit 'Iolla' (*Ecl. III 76*), nec addidit 'dies'.

49 15 1 VBI INITIABVNT hoc uultuose pronuntiandum.

1 ac] uel O | HAVD om. R || 2 aest-] existmans CO, existmans R || 3 existimatis CO, -marent V || 4 partum *sit* V (dett.) | pronuntiandum *est* V (dett.) || 6 semel] sepe CO | iudicauerit COV || 7 reliquias] recipias CO || 8 partum (post dicitur) add. V (dett.) || 9 partus om. C | sine doloribus est V (dett.) || 10 ac labore om. CO | PORRO GETA om. R || 11 rettulit om. R | et plaga *et* damnum et res sanguis *noster* V (dett.) || 13 significat CO || 14 dixit om. O | FERIETVR om. CO || 15 ex om. R || 16 dicimus nostrum C || 17 peperit C, peper. R || 18 ALIO om. V | AVTEM] ut C, & O || 20 DIES om. RO | natalis *dies* (dixit add. V) cuiuslibet natalis dies (*dies om. CV*) RCV || 21 melius *n.* R | hora (*cf. Hor. c. II 17, 19, sicut ad astrum Hor. ep. II 2, 187*) add. ex schol. Bemb.; cf. etiam Eogr. || 22 inquit iolla *inquit* CV || 24 uoluptuose CO | pronuntiandum *est* O

2 VBI INITIABVNT ut quidam cibo et potu, ut quidam  
sacris. 3 VBI INITIABVNT legitur apud Varronem (*Catus*  
*vel de liberis educandis*) initiari pueros Eduliae et Poti-  
cae et Cubae, dis edendi et potandi et cubandi, ubi pri-  
mum a lacte et a cunis transierint; quod Vergilius (*Ecl.*  
*IV 63*) ‘nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili  
est’. hoc annotauit Probus; sed Terentius Apollodorum  
sequitur, apud quem legitur initii Samothracum a certo  
tempore pueros imbuī more Atheniensium, quod ut in  
palliatā probandum est magis. 4 VBI INITIABVNT hoc 10  
sic inferendum est, non quasi hoc solum sit, sed quasi  
defatigatus sit enumerando occasiones dandorum munerum.

5 OMNIA HAEC MATER AVFERET hoc rettulit ad offeren-  
tis irrisiōnēm, qui putat se puerō dare. 6 MATER AVFE-  
RET nutrix. an uere ‘mater’?

50 16 1 PVER CAVSA ERIT MITTVNDI proprie dixit ‘mit-  
tundi’ de muneribus. 2 SED VIDEON GETAM locuturum  
ostendit Getam. 3 SED VIDEON GETAM appetet poetam  
nihil putasse amplius addendum ad insinuandam populo  
personam Dauī et ideo iam induxisse Getam, ut sit causa 20  
commutandae orationis.

## 2.

51 1 1 SI QVIS ME QVAERET RVFVS mira fide poeta desi-  
deratum a Geta ostendit Dauum, siquidem <de> ipso loqui-  
tur, a quo redi sibi debitum sperat. 2 SI QVIS ME

1 VBI INITIABVNT om. CO || 2 VBI INIT-] ubi ita CV, ubi  
nam O | leg. R, legunt rell. || 3 Poticae et om. CO || 4 cubedis  
edendi RV, cube sedendi CO || 5 transierunt RC || 7 est  
om. R | Apollodorum om. CO || 8 initii O, -tis RCV || 9 pueros  
om. V || 12 occasionem R || 13 omnes CO | hoc C | aufert C ||  
14 aufert C, auferet <s. > O, auferet <an> V, om. R || 15 an-  
aut O || 16 cā. e. m. R, erit causa mittendi COV | mittendi  
CV || 19 nil R || 20 induxit COV || 22 quaerat COV, q. R |  
ruffus OV, rursus C, r. R || 23 a getae V, getae C, getam O |  
siquidem] si quod est R | de ipso Steph.: ipsum codd.

QVAERET RVFVS ἀποσιώπησις secunda, nam appareat plura dicturum fuisse. 3 PRAESTO EST DESINE tertia persona, quia ille nominatiuum praetulit.

52 2 1 AT EGO OBVIAM CONABAR TIBI DAVE 'conabar' absolute. 2 An ἔλλειψις est, ut desit 'ire'? 3 Et est 5 aduerbium loci. 4 ACCIPE praeuenit petitionem dicendo 'accipe'. et hoc cum gestu offerentis dicitur. 5 EM hoc est quod ait (*I 1, 4*) 'confeci: affero'.

53 3 1 LECTVM EST absolute, nam non dicit quid, *utrum debitum an argentum*. 2 LECTVM EST Lucilius (*l. inc. 10 fr. 113 M.*) 'lecti omnes: Atticon hoc est'. 3 LECTVM EST CONVENIET NVMERVS ordine: prius enim qualitas, deinde numerus pecuniae spectari solet. 4 LECTVM EST CONVENIET NVMERVS QVANTVM DEBVI tribus modis debitum pecuniarium soluitur: pensione, spectatione, numero; quo- 15 circa <'accipe'> 'lectum est' 'conueniet numerus quantum debui'. 5 LECTVM EST 'lectum' bonum uel splendidum, ut (*Verg. Aen. X 541—42*) 'arma Serestus lecta refert humeris'. quamuis quidam putant 'lecta' ab eo quod est lego dicta. 6 QVANTVM DEBVI pro 'debitum tibi a 20 me est'.

54 4 1 AMO TE ET NON NEGLEXISSE H. G. amat quod reddiderit pecuniam, agit gratias quod diligenter.

1 quaerat COV | ruffus OV, rursus C | αποσιωπησις secunda V, & ποσιωπησις .ii. R, aposepesis i .i. (est O) CO || 2 persona <de se loquens usus est> V (dett.) || 3 qua ille RCO, quia tale V; corr. Steph. || 5 an ελλειψις V, an ellipsis C, an nedesis O, \*\*\*\* R | ire <an absolute> R | Et <obuiam> O || 6 loci <obuiam> (dett.) | prouenit R | praeuenit — accipe om. O || 7 hem R V, e . m . C, om. O || 8 confici R | ad (at O) uero CO || 9 quid] qui idē C, quid aut V || 10 an] ut V || 11 ad ticon C, ad titon O || 12 conuenit CV | ordine<m seruauit> V (dett.) | dein R || 13 conuenit CV, c . R || 14 <quippe> tribus (dett.) | tribus — 17 debui om. CO || 15 pecuniarum V (dett.) | numero post lectum est (quocirca om.) R || 16 accipe add. Steph. || 17 debui <positum est> V (dett.) | EST lectum om. RCO || 19 humero R | eo om. R || 20 dictum Lindenbr. | quam R || 22 ET om. RO | NON NEGLEXISSE om. R | ha . gr . O, om. rell.

2 *Et* quare? utrum quia condictum non fefellerit an quia lectum attulerit et numero congruenti? 3 *Et* recte dixit, nam redhibitio debiti hoc agit, ut etiam agamus gratiam.

4 AMO TE ET N. N. H. G. hoc pro gratiarum actione ponitur, et ostenditur uere necessariam fuisse pecuniam. 5

5 NON NEGLEXISSE ⟨H. G.⟩ in Andria (*I 1, 15*) ‘et id gratum fuisse aduersum te habeo gratiam’.

55 5 1 PRAESERTIM VT NVNC SVNT MORES sic et illud dictum est (*Andr. I 1, 40—41*) ‘namque hoc tempore obsequium amicos, ueritas odium parit’, quia consuetudinis 10 imago est uituperare praesentia. 2 ADEO RES REDIT figurate poeta loquens ‘adeo res reddit’ dixit. 3 *Et* proprie redisse res dicitur, cum aliquid peius ab exspectatione contigit.

56 6 1 SI QVIS QVID REDDIT M. H. E. G. id est: etsi non 15 rem magnam, magna habenda est gratia. *hoc enim significat ‘quid reddit’*. 2 SI QVIS QVID REDDIT MAGNA H. ⟨E. G.⟩ hoc qui interrogatiue pronuntiauerit, parum belle explicat conceptam sententiam. 3 HABENDA EST GRATIA deest ‘ei’.

57 7 1 SED QVID TV ES TRISTIS hic admonemur omnem ab initio sermonem Getae quasi satagentis et anxxii pronuntiari accommodatis praesertim ad uultum uerbis. nam et (v. 1) ‘si quis me quaeret’ et (v. 2) ‘at ego obuiam conabar tibi, Duae’ et (v. 4) ‘amo te et non neglexisse 25 habeo gratiam’ in se quoddam contractioris animi occupa-

1 *Et*] in *RCO* | quia *om.* *R* | condictum *R* (*schol. Bemb.*),  
quom dictum *O*, dictum *rell.* | fefellerit *CO* | *an*] at *C* || 2 *et*] in  
*COV* | conuenienti *V* || 3 redibitio *R* (*schol. Bemb.*), redditio  
*rell.* | *agit*] amo te *CO* | gratias agamus *V* || 5 et *om.* *C* ||  
6 neglexerit ⟨et⟩ *R* | id *om* *C* || 8 SYNT MORES *om.* *RCO* | *sic*]  
fit *C* || 9 nam *CO* || 12 poeta loquens] pro ita loqueris *V*  
(*dett.*) || 13 ⟨q̄i⟩ cum *C*, quom *O* | ad *C*, *om.* *R* | expectatio-  
nem *C* || 14 contingit *V* || 15 reddat *V* | etsi] si *CO* || 16 hoc]  
sed *CO* || 17 MAGNA *om.* *V* | *H. om.* *CO* || 18 uelle (*sscr. uere*) *R*,  
bellum *C* || 19 acceptam *R* || 21 hic — p. 366, 1 TRISTIS *om.*  
*R*, — p. 366, 2 rei *om.* *CO* | admonemus *V*, corr. ed. pr. ||  
22 pronuntiare *V*, corr. ed. pr. || 24 querit *V*

tique signum habent. 2 SED QVID TV ES TRISTIS 'sed' particula transitum significat ad mentionem alterius rei.

3 SED QVID TV ES TRISTIS EGONE NESCS QVO IN M. descensus ad argumentum ab eo sermone, qui extrinsecus a poeta informatus est, ne nuda appareret σύνθεσις comoediae. et est ἀποσιώπησις. 4 NESCS QVO IN METV QVANTO IN PERICVLQ et pronuntiantis et interrogantis potest esse. 5 NESCS QVO IN METV duae perturbationum bigae sunt: a malo una, ex cupitis altera. ergo a mali bigis praesentis temporis periculum esse dicimus et 10 futuri metum. 6 NESCS QVO IN METV pronuntiatue magis quam percontatiue efferendum est. Sic enim solemus de magnis rebus dicere. 7 NESCS QVO IN METV ET Q. I. P. S. uix alterum sustineri potest eorum, quae nunc utraque posuit et 'metum' et 'periculum'. 15

58 8 QVID ISTVC EST fac hunc scire et narrandi non erit locus. necessario igitur ignarus inducitur Dauus.

59 9 1 MODO VT TACERE POSSIS e re argumenti est celari id, quod Antipho non coactus sed uolens duxit uxorem.

2 MODO VT TACERE POSSIS 'ut' pro 'ne non'. quod 20 si est, subaudiendum est 'uide' aut quid tale. 3 MODO VT TACERE POSSIS 'modo' pro 'tantummodo', ut (*Verg. Aen. III 116*) 'modo Iuppiter adsit'. 4 ABI SIS <IN-

2 rei alterius V || 3 SED — TRISTIS om. RCO | in M.] in C, om. R || 4 discensus C || 5 nuda] unde CO | appareret scies et est σύνθεσις aposiopesis comoediae V, appareat scies et est aposiopesis comedie CO, apparere \*\*\* comedie R; σύνθεσις (ex cod. Cuiac.) Lindenbr. (σύνθεσις Steph.; <πάρα>σκευή coni. Schoell). Fort. post ἀποσ- addendum 'egone?' || 7 QVANTO — et 1. om. R | pronuntiantis — 11 METV in mg. R<sup>1</sup> | interrogantis et pronuntiantis V || 9 bāge(!) R | ex metu (in mg. t cupitis) V | malis C || 10 praesentis om. RCO | dicimus om. RCO || 12 affe- rendum CO, asser- RV; corr. Steph. || 13 ET — s.] inquisuit CO | substatnere R | utraque nunc COV || 15 et 1.] in CO || 16 facit CO | narrationi CO || 18 MODO VT] et modo C | e re argumentum Teuber: uere (om. R) argumentum codd.; cf. Eun. V 2, 1 || 21 subauditum O, om. C | est om. CO || 22 vt — rossis] ut accipiatur pro C, aut accipitur pro O | tantum R | ut <uirg. V, ut (in mg. uirgilii) R || 23 abusue nunc insciens CO

SCIENS> 'insciens' nunc pro inscito posuit. 5 Vel in-scientem modo stultum dicit, alias (*Andr. IV 4, 43*) ignarum.

60 10 1 CVIVS TV FIDEM IN PECVNIA PERSPEXERIS senten-tiose dixit, quasi in omnibus credendum sit seruaturum 5 fidem esse eum, qui in pecunia seruauerit. 2 Et hoc ideo interposuit, ne longus esset, dum persuadet ut dicat, quemadmodum in aliis fabulis. 3 CVIVS TV FIDEM IN PECVNIA p. proprie locutus est de pecunia et 'fidem' dicendo et 'credere', nam fides est eorum quibus datur, credi- 10 tores dicuntur ipsi qui dant. 4 IN PECVNIA a maiore ad minus. 5 PERSPEXERIS non 'inspexeris' sed 'per-spexeris' quod plus est dixit.

61 11 1 VERERE VERBA EI CREDERE 'uerba' cum pro-nuntiatione dicit, ut ostendat multum distare inter pecu- 15 niam et uerba. 2 VBI QVID MIHI LVCRI EST TE FALLERE a conjectura: cui <bono>? 3 Et bene, quia seruus nihil de honestate dicit. 4 VBI QVID MIHI significantius dixit 'quid' quam si diceret 'nihil'.

62 12 1 ERGO AVSCVLTA 'ergo' nunc uelut increpatio 20 tarde facientis est. quia hic igitur obloquendo impediuerat narraturum, 'ergo' dixit. sic Vergilius (*Aen. II 707*) 'ergo age, care pater, ceruici imponere nostrae'. 2 HANC OPERAM TIBI DICO auscultandi scilicet et audiendi operam.

3 HANC OPERAM TIBI DICO plus est 'dico' quam 'do': 25 dicatur perpetuo, datur ad tempus.

63 13 1 SENIS NOSTRI DAVE FRATREM <M. > dicendo 'senis'

1 inscite CO | scientem R || 2 dixit OV || 4 fidem tu in penuria C | PERSPEXERIS om. RCV || 5 seruandam fidem CO || 6 pecuniam RC || 7 ne] ut R || 10 nam <si> O || 11 in pecu-niam R, in pecunia (in p. C) post minus CO || 12 non — per-spexeris om. CO || 13 est om. V || 14 ei uerba V, uerba CO || 15 dic ut CO, dicit (om. ut) R | ostendas RCO || 16 TE FAL-LERE om. R || 17 a] ab V | bono add. Schoell || 18 MIHI om. R || 20 increpatio post est V || 21 agitur R || 22 dixerat C || 23 cer-uici — nostrae om. R || 24 et om. R || 25 HANC OPERAM] hanc V, om. R | dico] dicere R | do om. R || 26 dicitur CO || 27 senis — p. 368, 1 dicendo om. O

ostendit et adulescentem se dominum habere, dicendo 'nostri' ostendit esse et alienum, dicendo 'fratrem' non unum esse monstrauit, dicendo 'maiorem' etiam minoris facit indicium. sic argumenti partem maximam nondum narrans in ipsa iam interrogatione transegit. haec autem 5 omnia propter populum sic aguntur; ideo ille 'quidni?' dicit, ne sit opus pluribus uerbis. 2 SENIS NOSTRI D. F. mirum compendium narrationis quasi per interrogationem fecit, ne ex alto repeteret. sic Vergilius (*Aen.* II 81—83) 'fando aliquod si forte tuas peruenit ad aures B. n. P. et 10 in. f. g.' et 'nosten hanc, quam amat frater?' in Eunicho (*III* 5, 15).

64 14 1 QVIDNI QVID EIVS GNATVM PHAEDRIAM non dixit 'quid? Phaedriam?', sed addidit 'eius gnatum', ut magis docere quam interrogare uideretur. 2 QVID EIVS GNA- 15 TVM PHAEDRIAM deest 'nosti'.

65 15 1 TAM QVAM TE o uarietas: illic 'quidni?', hic 'tam quam te!' 2 EVENIT SENIBVS AMBOBVS SIMVL ITER non 'euenit iter', sed 'euenit ut iter esset'. 3 SIMVL uno tempore.

66 16 ILLI IN LEMNV M VT ESSET recte tacetur cur Chremes ierit et dicitur cur Demipho: utrumque pro arguento est.

67 17 1 AD HOSPITEM ANTIQVM sic Vergilius (*A. n.* III 82) 'ueterem Anchisen agnouit amicum'. hoc autem addidit, ut esset idonea causa nauigandi seni. 2 SENEM 25 PER EPISTOLAS PELLEXIT 'epistolas' dicendo ostendit non semel scripsisse.

1 ostendit *om.* *V* || 2 esse et alienum] et alienum fore *V* (dett.) | non unum esse] notum fuisse *R* || 4 fecit *CV* || 5 iam (nam *C*) in ipsa *CO*, ipsa *V* | autem *om.* *O* || 6 adeo *CO* || 9 altero *R*, alio *V* (dett.) || 10 *B.* — *g.* *om.* *R* || 13 QVIDNI *om.* *R* | quidem eius *CO* || 14 addit *C* || 17 o *om.* *CO* | illic quidni hic *Sabbad.*: illud quid (quod *CV*) nihil *codd.* || 18 SENIBVS *om.* *V* | similiter *R*, iter *O* || 21 ille *V* | *ESSET*] iret *V* | Chremes] \* \* \* \* *R* || 22 ierit *om.* *RCO* | et *om.* *O* | <*et*> cur *RCO* | est *om.* *O* || 23 sic *om.* *R* || 24 anchisen *V<sup>1</sup>*, -em *rell.* | autem enim *O* || 26 eptam *R* | PELLEXIT epistolas *om.* *RCO* | ostendit <*eum*> *V* (dett.); <*hospitem*> ostendit *Schoell*

- 68    18 1 PELLEXIT induxit. sic Vergilius (*Aen. II 90*)  
 'pellacis Ulix'. 2 MODO NON MONTES AVRI p. prouer-  
 bialis ὑπερβολή facta per exceptionem aut per super-  
 lationem aut aequam collationem. eiusmodi est illud  
 Demosthenis (*Olynth. I 2*) 'μόνον οὐδὲ λέγει φωνὴν ἀφίεται'. 5  
 3 MODO NON MONTES AVRI p. Sallustius (*Cat. 23, 3*)  
 'maria montesque polliceri coepit'. 4 MODO NON MONTES  
 A. p. more ueterum, quia hospites hospitibus multa do-  
 nabant.
- 69    19 1 QVI TANTA ERAT RES 'qui' datiuus easus est. 10  
 dominone tuo, inquit, haec pollicebatur, cui t. e. r.?  
 2 CVI TANTA ERAT R. deest 'eum', ut sit: eum pel-  
 lexit, cui tanta erat res. 3 ET SVPERERAT plus est  
 superesse quam esse. 4 DESINAS SIC EST INGENIVM  
 necessaria est ad fabulae περὶ στασῖν auaritia Demiphonis, 15  
 ut maiore periculo illo absente duxerit filius indotatam.  
 nam mox dicturus est (*v. 70—71*) 'illene indotatam uir-  
 ginem atque ignobilem daret illi?'
- 70    20 1 SIC EST INGENIVM bona praeparatio, qua et diues  
 et auarus describitur Demipho, ut indotatas nuptias filii 20  
 ferre non possit. 2 SIC EST INGENIVM recte: non enim  
 fortuna, inquit, auarus est sed natura. 3 SIC EST  
 INGENIVM omnium an domini? sed domini magis.

2 pellicis *R*, pellexit *V* (*dett.*) | ulixei *R* | montis *C* | p.  
*om.* *C* *OV* || 3 yperbole *R V*, hiperbole *CO* | per *om.* *V* || 4 ali-  
 quam *O*, aliam *C* | huiusmodi *C* || 5 MONON OYXI ΦΩΝΗΔΑ-  
 ΦΙΕΙC cod. *Cuiacii*, in τόνο mixi σθηγφονιησησερ *V*, \*\*\*\*\*  
*RCO* || 6 AVRI p.] alpe *C*, ample *O*, a. *R* || 7 coepit — p.  
*om.* *C* || 10 qvi *Sabbad.*: cui *cod.* | qui *Sabbad.*: cui *codd.* | est  
*om.* *C* || 11 domino non et tuo *CO*, domino *R* | cui t. e. r.] cui  
 iter (inter *C*) *CO*, *om.* *RV* || 12 r. *om.* *COV* | cum ut sit cum  
*COV* || 13 res erat *V*, erat *C* || 15 est *om.* *CO* | fabulam *CO* |  
 ΠΕΡΙΓΤΔ 1 cod. *Cuiac.*, per istas in *RCO*, peristasim *V* ||  
 16 duxerit <uxorem> *V* || 17 nam — indotatam *om.* *O* | ductu-  
 rus *R* | et ignobilem uirginem *CO*, atque ignobilem *V* || 18 ille  
*V* || 19 quia *COV* || 20 filii *om.* *COV* || 21 recte — INGENIVM  
*om.* *O* || 22 inquit fortuna *CV* || 23 domini 1.] omnium *CO* |  
 sed *om.* cod. *Cuiac.* | magis domini *V*

4 o REGEM ME ESSE OP. ostendit ἐν ηθει pauperum affectio-  
nes, qui sese solos uti diuitiis scire aiunt, si eas habeant.

*fink, Maxm. 33, 5* o REGEM ME ESSE OP. 'me' acue.  
*loop*

71 21 1 ABEVNTIS AMBO HINC et 'hinc' et 'hic' legitur.  
et est ordo: hic relinquunt filiis.

72 22 1 RELINQVVNT id est non secum abducunt. 2 QVASI MA-  
GISTRVM bene 'quasi', quia non complebit hoc ipsum nec uult  
esse. 3 MAGISTRVM sic Latini, quem Graeci 'paedagogum'.

71 21 2 FILII propter filios.

72 22 4 o GETA PROVINCIAM C. D. acquisitae bello longe 10  
ab Italia regiones prouinciae dictae a porro et uin-  
cendo; ad quas praetores quia cum officio mittebantur,  
officia quoque prouinciae nominabantur. 5 o GETA  
PROVINCIA splendide 'prouinciam' dixit.

74 24 1 MEMINI RELINQVI ME D. I. M. sic Vergilius (*Aen.* 15  
*XII* 539—40) 'nec di texere Cupencum Aenea ueniente  
sui'. hoc *Asper*, sed mihi uidetur ad hoc addidisse 'meo',  
ne esset ἀμφιβολον, cui diceret 'irato deo'. Naeuius in  
Stalagmo (*Ribb. com.*<sup>3</sup> p. 21) 'nisa deo meo propitio meus  
homo est'. 2 MEMINI RELINQVI ME DEO IRATO MEO 20  
domino dicit. an uere 'deo'? 3 Et bene 'meo', ne  
esset ἀμφιβολον. 4 Et sic dixit 'memini relinquui', ut  
in Andria (*II* 5, 18) 'memini uidere' et 'memini me fieri  
pauum' Ennius (*ann. I fr. 17 M. = v. 15 V.*<sup>2</sup>).

1 o] echo *V*, ah *O*, ad *C* | ostendit *om. R*, *cod. Cuiac.* |  
ENCEI *cod. Cuiac.*, ἐρέται *R*, ei *COV* | pauperis *C*, pauper *R* ||  
2 se solos *RO* || 3 o *om. COV* || 4 et 1. *om. COV* | hic et hinc  
*CO* || 5 hic *Steph.*: hinc *codd.*; hinc <abeuntes, uel: hic> *Schoell* ||  
6 adducunt *ROV* || 7 compleuit *V* (*recte?*) || 8 sic Latini *om.*  
*CO* | paedagogum (*παιδαγωγὸν Steph.*) <appellant> *V* (*dett.*) ||  
10 <in> bello *R* || 11 dictae <sunt> *V* (*dett.*) | porro <uel pro-  
cul> *V*, <procul uel> porro *CO*; porro id est procul? | et  
*om. OV* || 12 quia *om. CO* || 13 nominantur *RCO* || 16 <te>  
dii *V* | texere — *Asper*] \*\*\*\*\* *CO* || 18 nec esset *C*, non esset *O*,  
ne esse *R* | amphibolon(-logia *O*) *codd.* | in stalagmonis adeo *codd.*  
(*etiam Cuiac.*); uisam *pro nisa Ribbeck* || 21 dicit post deo *O*|  
*meo*] deo *RCO* || 22 amphibolon *ROV*, \*\*\*\*\* *C* | *Et*] nec *COV*|  
*dixit om. O* | memini <me> *O* | ut *om. C* || 23 <me> uidere *codd.* |  
*me om. CO* || 24 paruum *RV*, patrum *O*

- 75    25 QVID VERBIS OPVS EST repente infertur 'quid uerbis opus est?' et satis moraliter.
- 76    26 1 SENI FIDELIS DVM SVM opportune 'seni' dixit, ut ostendat quam stultum sit semi aduersum iuuenes fidelem esse. 2 SENI FIDELIS DVM SVM fidus est amicus, fidelis 5 seruus. 3 SCAPVLAS PERDIDI plus est 'perdidi' quam si diceret 'dolui'. 4 Et bene retulit πρὸς τὸ 'fidelis': fidelis enim officium est seruare aliquid.
- 77    27 1 VENERE IN MENTEM MIHI I. uenire in mentem non ad recordationem tantum dicitur, sed ad reputationem 10 et intellegentiam. 2 NAMQUE INSCITIA EST ADVERSVM ST. C. hoc dictum et superioris personae potest esse et alterius.
- 78    28 1 ADVERSVM STIMVLVM CALCES παροιμία cum ἐλλείψει: deest enim 'iactare'. 2 Et 'stimulum' pro domino 15 adulescente posuit. 3 CALCES modo 'calces' non partes plantae, sed percussionses pedum plagasque significat. aliter Vergilius (*Aen. V 324*) 'calcemque terit iam calce Diores'.
- 79    29 1 SCISTI VTI FORO secundum illos negotiatores, qui ante locum commercii non praescribunt, quanto uen- 20 dant quae aduehunt, sed secundum annonam fori, quam deprehenderint, consilium de uendundis aut non uendundis mercibus sumunt. 2 SCISTI VTI FORO forum pro tribus intellegitur: loco, tempore et persona; scisti, inquit, his uti. et est uulgare prouerbium. sensus autem hic 25 est: scisti, inquit, quid te facere oportuerit.

1 repente — opus est om. O | inseritur R || 2 uerbis om. CV | satis] recte CO, recte satis R || 3 opportune — svm om. C | seni] se O, secus R || 4 sit O, est rell. || 7 retulit <perdidi> V | πρὸς τὸ om. CO || 8 fidelis om. COV || 9 mihi in mentem istec CO, in . m . m . i . R | i . om. V || 10 sed <etiam> ? || 11 EST AD- VERSVM] e . i . R || 12 st. c. om. RC | <est> et ROC | esse potest personae V || 14 aduersus COV | peremiatum ellipsi R, parocinacum ellipsi V, poematum cum eclisi O, \*\*\*\* cum eclipsi C || 15 Et om. ROC || 20 describunt C || 22 non uendundis aut uendundis V || 23 forum om. CO || 24 sciris R, <scisti uti foro> scisti V || 26 facere te CV | oportuerat R, -teret OV, -tere C, corr. Sabbad.

- 80     **30** 1 PRIMO HIC PHAEDRIA bene additum 'primo', quia non perpetuo. 2 NOSTER NIHIL MALI QVICQVAM tertium παρέλκον, ut in Hecyra (*I 1, 10*) 'nam nemo quisquam illorum, s., a. <t.> u.' 3 NOSTER NIHIL MALI QVICQVAM 'noster' πρός ἀντιδιαστολήν Phaedriae, qui non noster. 5
- 81     **31** 1 CONTINVO QVANDAM bene 'continuo', quasi uix exspectauerit profectionem patris. 2 PVELLVLM CITHARIAMI istis nominibus hoc agit, ut causa amoris et ex aetate et ex arte puellae uideatur. *nam ideo 'puellulam' dicit.* 10
- 82     **32** 1 AMARE COEPIT PERDITVS legitur et 'perdite'.  
2 *Et* 'amare perdite' utpote 'puellulam' et 'citharistram'.
- 83     **33** 1 EA SERVIEBAT LENONI I. et honeste et cito dixit 'seruiebat lenoni impurissimo': et quare non fuisse libera et cuius fuisse ancilla et qualis hominis fuerit demon- 15 strauit. 2 EA SERVIEBAT LENONI <1> magna praeparatio ad rerum difficultatem imminentium: puella citharistria, auarus leno, amator perditus, inopia.
- 84     **34** ID CVRARANT PATRES expedite dixit 'patres'. si enim patrem eius tantum dixisset, restabat, ut ei per 20 patrui filium succurreretur, et ideo dixit ambos non habuisse.
- 85     **35** NISI OCVLOS PASCERE hoc enim solum erat, quod leno non uenderet.
- 86     **36** 1 SECTARI IN LVDVM DVCERE ET REDVCERE bene 25 cauillatus est. 2 *Et* ioculariter in adulescentem, cui

1 HIC om. *V* || 2 tertium παρέλκον (*cf. Hec. I 1, 10*)  
m παρέλκον *R*, ··III·. nō \*\*\*\* CO, quartum παρέλκον *V*  
(dett.) || 3 ut — nemo om. *CO* | quisquam illo · r · r · (f. *O*) s · a ·  
u · (n. *R*) *RCO*, illorum quisquam r · r · s · a · u · *V* || 4 QVICQVAM  
om. *C* || 5 noster 1. om. *RCO* | προσεντια διαστολήν *RV*, primo  
*CO* | phedria *CO* | quia *O* || 8 istis om. *RCO* | hominibus  
*CO* || 9 uideretur *CO* | puellam *codd.*, corr. *Westerh.* || 10 dixit  
*R* || 11 coepit amare *COV* | PERDITVS] perdite *CO*, prodiit *R* ||  
13 1. om. *RCV* | cito] scite *CO* || 14 fuisse liberam *RC* ||  
15 cuius fuisse (fuisse *C*) <libera et cuius fuisse> *COV* ||  
16 EA — LENONI om. *CO* || 17 puellula *C* || 20 tantum eius  
patrem *V* || 21 succurreret *R* | et om. *COV* || 24 leno om. *CO* ||  
25 DVCERE om. *C*

aetas ad philosophos sectandos apta erat. *hinc et philosophorum sectae.* 3 Sed 'sectari' proprie, ut taurus buculam et aries ouem. Vergilius (*Ecl. II* 65) 'trahit sua quenque uoluptas'. 4 REDVCERE σύλληψις prima: 'a ludo' enim subauditur.

- 87 37 1 NOS OTIOSI OPERAM DABAMVS cum τύπῳ dixit 'nos' ueluti magistrum excusans obsequentem ei, cui custos sit datus, et ideo addidit 'otiosi'. 2 NOS OTIOSI relatio ad illud, quod mox otiosi non erunt. 3 NOS OTIOSI OPERAM DABAMVS aut ad pudorem sumitur hoc pronomen 10 in plurali numero aut ad dignitatem. sed nunc potest 'nos' et propter Antiphonem dixisse. 4 NOS OTIOSI OPERAM DABAMVS Apollodorus 'ἡμεῖς δὲ συνεπεμελούμεθα'.

- 5 OPERAM DABAMVS PHAEDRAE ille amicae, nos illi.  
88 38 1 IN QVO HAEC DISCEBAT LVDO figurate <τῷ> 'in 15 quo haec discebat ludo' additum est 'ei loco'. 2 EX-ADVERSVM EI LOCO legitur et 'illico'. et annotatur 'ex abundanti additum, ut apud ueteres multa sunt'. 3 EX-ADVERSVM EI LOCO παρέλκον quartum.

- 89 39 1 TONSTRINA ERAT apta sedes otiosis. 2 TON- 20 STRINA ERAT QVAEDAM παρέλκον tertium 'quaedam'.

1 sectandos philosophos *V* | acta *C*, om. *O* | et] etiam *CV*, om. *O* || 2 proprie <est> *OV* || 3 baculam *V*, bucculam *C* | et *V*, ut *RCO* | <ut> uir. *O*, uirg. <torua lena lupum sequitur lupus ipse capellam S.c.s.l.t.e.o.a. t.s.q.u. *V* || 4 sylempta. *R*, sineresis est *O*, \* \* \* \* i. *C*, silempta *V* (dett.) || 6 τύπῳ Steph. (typo ed. pr.) tifo *R*, antiphone *COV* || 7 uelut *CV* | accusat *CO* | custos cui (quom *O*) *CO* || 8 addit *V* || 10 aut — 13 DABAMVS om. *CO* || 11 plurali Teuber: singulari codd. ut saepius; <plurali pro> singulari Schoell || 13 ΗΔΛΚΕΙC-ΔΕΕΥΝΕΜΔΛΜΕΘΔ cod. *Ouiac*, ημεσιο δε σημειωμετα *V*, \* \* \* \* \* rell; συνεπεμελούμεθα *Meincke*, <σύνσχολοι> συνεπ-*Dziatzko* || 15 figurate — ludoom. *CO* | figuratè fieri et *R* | τῷ add. *Sabbad*. || 16 est] et (ante additum) *CO*, om. *R* | ex — loco om. *C* | exaduerso *V*, aduersum *R* || 17 illico dett., illi loco *RCOV* || 18 ut] uel *CO* | ex aduerso *V*, aduersum *RC*, om. *O* || 19 παρέλκον quartum *V*, παρηκανον *R*, \* \* \* \* \* *CO* || 21 ERAT om. *RCO* | παρέλκον tertium *V*, παρηκανον III *R*, \* \* \* \* \* III. (num. om. *O*) *CO* | <sed> quedam *C*

3 HIC SOLEBAMVS FERE PLERVMQVE παρέλκον tertium 'fere plerumque'.

90 40 1 DVM INDE IRET DOMVM ad se scilicet. 2 Et 'iret domum' pro 'rediret'. 3 Vel certe 'iret <d.>' figura παρέλκον.

91 41 1 DVM SEDEMVS proprie 'sedemus' ut in tonstrina.

2 ILLI INTERVENIT 'illi' pro 'ibi', ut (*Verg. Aen. II* 548) 'illi mea tristia facta'. 3 Et nota 'illi' pro 'illie'.

4 INTERVENIT ADVLESCENS QVIDAM LACRIMANS Apollodorus tonsorem ipsum nuntium facit, qui dicat se nuper 10 puellae comam ob luctum abstulisse, quod scilicet mutasse Terentium, ne externis moribus spectatorem Romanum offendereret.

92 42 1 NOS MIRARIER recte 'mirarier': <miraes> enim in adolescentibus lacrimae, ut contra (*Verg. Geo. III* 67) 15 'tristisque senectus'. 2 NOS MIRARIER ut (*Verg. Aen. IV* 421—22) 'solam nam perfidus ille te colere'.

93 43 1 ROGAMVS QVID sit <quid sit> quod lacrimet, non quid sit ipse, ut stulti putant. 2 NVMQVAM AEQVE INQVIT AC MODO mire ostendit semper sibi hoc uisum quod 20 dicit, sed 'numquam aeque'.

94 44 PAVPERTAS MIHI ONVS VISVM EST statim fit mentio paupertatis, ut sit causa fallacie Phormionis.

95 45 1 MODO QVANDAM VIDI VIRGINEM bene 'quandam', ne ob familiaritatem laudare videretur. 2 HIC VICINIAE 25 aduerbiu[m] in loco est, cuius ad locum 'huc uiciniae'

1 παρέλκον — plerumque om. RCO || 4 d. add. Goetz |

παρέλκον figura *V*, sig. <sup>cat</sup> *R*, sig. pariacon (-ton *C*) CO || 7 ut <uirg. > *V* || 9 QVIDAM LACRIMANS] q.p.l. RCO || 10 puellae se nuper *V* || 11 obuuetam *V*, adductum CO | scilicet CO, \*\*\*\* *R*, scio *V*; scito Kock || 13 laederet *V* || 14 mirarier *R*, mirum rell. | mirae add. W. || 17 nam om. *V* | te colere] t.c.a.R || 18 quid sit add. Sabbad.; scilicet Goetz || 20 INQVIT — aeque om. *R* | INQVIT ac uitas *V*, paupertas CO | hoc om. *V* | quod dicit om. O || 25 laudare] amare *R* | uideatur O | hic huic codd. || 26 locum <ut> *R* | huc schol. Ricc., huic codd. | uici- niam *V* (sic et schol. Ricc.); cf. Andr. I 1, 43

- (*Andr. I 1, 43*). 3 *Et statim proximitas insinuatur, ut sit spes et causa uidendi.* — (*Vide p. 376, 22*).
- 96 46 1 MISERAM ab affectu. 2 *Et subdistinguendum,* <sup>f. Breckler Abz.</sup> *ut ad 'uirginem' referatur.* 3 LAMENTARI MORTVAM <sup>I 13,1</sup> a probitate, quae piis attribuitur. 4 *Et LAMENTARI MOR-* <sup>5</sup> *TVAM ambigutas, sed sensu manifesta.*
- 97 47 1 EA SITA ERAT 'sita' posita. Sallustius cum adiectione in II (*Hist. fr. 1 M.*) 'cum praedixero positum insulae', et hoc eius reciprocum est. 2 EA SITA ERAT EX ADVERSO expositio paupertatis et quam facile uirgo uideri <sup>10</sup> possit.
- 98 48 1 NEQVE NOTVS NEQVE VICINVS *αὐξησις* secunda fit, quia res minuitur, crescit sententia. Sallustius (*Hist. fr. inc. 10 M.*) 'non repugnantibus modo, sed ne deditis qui-dem a. b. e. m.' 2 NEQVE VICINVS *ἀποφορά*. 3 NEQVE <sup>15</sup> NOTVS NEQVE VICINVS EXTRA *< v. a. >* haec praestruuntur, ut sit spes potiundae uirginis. 4 NEQVE NOTVS NEQVE VICINVS EXTRA V. A. haec descriptio paupertatis adiuuat argumentum, ut et uisere audeant adulescentes uirginem et amet Antiphon. <sup>20</sup>
- 99 49 1 QVI ADIVVARET FVNVS ipsum officium 'funus' dixit. 2 MISERTVM EST hoc est: misertus sum eius. et hic uidetur ostendisse, cur lacrimaret.
- 100 50 1 VIRGO IPSA FACIE EGREGIA a forma indignatio.

2 et] ex *RC*, om. *O* || 3 effectu *COV* || 4 *<est>* ut *V* (*dett.*) || 5 a — *MORTVAM* om. *CO* | quae piis *V*, qualis *R* || 7 EA om. *C* | posita] apposita *codd.* | cum adiectione in *H cod. Cuiac.* cum adiectiōnē n. (enim *CO*) *RCO*, cum adiectione cum *V* || 12 *αὐξησις* — *VICINVS* om. *C* | auxesis *RV*, auferesis *O* | secunda *Schoell*: . n. *R*, enim *O*, om. *V* || 14 sed] se *R* || 15 a. b. e. m. *RO*, om. *V*; armis bellum excitare metuentibus *Maurenbr.* | *NEQVE* — 16 haec om. *V* | anaphora *dett.*, *ἀποφορά* *R*, apofora *C*, amphobora *O*; *ἐπαναφορά* *Sabbad.* | *NEQVE NOTVS* — *uirginis* om. *R* || 16 astruuntur *V* || 18 EXTRA V. A.] eaque *RCO*, om. *V* || 19 et om. *RCO* | uisere (*post audeant*) *V*, misere *RO* || 22 dicitur *C* | hoc est om. *RCO* || 23 hic] hoc *V* | lacrimet *R*, -mauerit *V* (*dett.*) || 24 a om. *RCO* | forma om. *O*

2 VIRGO IPSA bene 'ipsa', quia quod supra dixit, non ad ipsam, sed ad euentum eius pertinebat. 3 QVID VERBIS OPVS EST sic dicit Terentius, ubi ad effectum properat.

101 51 1 COMMORAT OMNES NOS pro 'commouerat': figura συγκοπή. 2 Et bene 'omnes', quia res <non> ad Antiphonem tantum. 3 IBI CONTINVO ANTIPHO hic reddit nomen adulescentis. et est παρασκευή.

102 52 1 VVLTISNE EAMVS VISERE ut (*Verg. Aen. I* 527 —28) 'populare penates uenimus'. 2 VVLTISNE EAMVS ipse hortator inducitur, qui amaturus est. 3 ALIVS CENSEO Phaedria uel quilibet.

104 54 1 VIRGO PVLCHRA bene non dixit 'uidemus uirginem pulchram', sed ἀπὸ τῆς καταπλήξεως 'virgo pulchra': illud enim frigidius, hoc concitatius. 2 ET HIC MAGIS DICERES 'diceres' pro 'crederes', ut 'audacter dicio' saepe Plautus (*Capt. II* 3, 41; *Merc. IV* 3, 27).

102 52 4 ALIVS CENSEO EAMVS DVC NOS SODES IMVS VENIMVS haec omnia diuersi dicunt, et appetet tot esse homines, quot per μίμησιν ἀσύνδετα demonstrantur dramatica relatione.

95 45 4 MODO QVANDAM VIDI VIRGINEM uide sic agi, ut non tam morte mulieris quam solitudine pulchrae uirginis

1 VIRGO] in ig R, m ig. in C, in egregia uirgo O | quia] et RCO | quae... pertinebant V (dett.), schol. Ricc. || 5 OMNES nos om. R | | figura syncope CO, (ante pro) V, · f. sincopa R || 6 omnis R | non add. W.; haud Schoell | tantum RCO (schol. Ricc.), tantum <spectat> V (dett.) || 7 <ait> antipho V (dett.), om. RCO | reddit R, reddidit V || 8 παρασκευή Steph.: παρασκευή V, \*\*\* RCO || 9 ut] et C || 10 uenimus — EAMVS om. RCO || 11 hortator cod. Cuiac.: hortatus RCO (cod. Huls.), hortari V (dett.) | alius <eamus> V || 12 quilibet <alius> V || 13 non]. n. RC, enim O | uideamus V || 14 ΑΠΤΟΤΗΣΚΑΤΑΠΤΛΗΞΕΩC cod. Cuiac., αποτεσ πατα πατεξεσ V, \*\*\*\*\* rell. || 15 sic] hoc Sabbad.; quo Ter. || 16 diceres] dicens (dec-R) RCV | progredieris codd., corr. ed. pr. || 20 per mimesimas (numes- CO, immos- V) in eleta (-cta COV) codd., corr. Lindenbr. | damatica RCO, diagm- V || 22 agit V || 23 non tam] mīa RCO | quam — conueniant om. O

moueatur affectus, simul et ea describi, quae matronae futurae magis conueniant quam quae temere amanda sit. nam hic obitus feminae ad comicum exitum spectat, quandoquidem plus ex morte eius securitatis quam molestiae sentiat argumentum.

5

105 55 1 NIHIL ADERAT ADIVM. proprie 'aderat': adest enim id quod adiuuat.

106 56 1 CAPILLVS PASSVS singularem numerum pro plurali posuit. sic et alibi (*Heaut. II* 3, 49) 'capillus pexus, prolixus, circum caput reiectus neglegenter', — 2 PASSVS temere 10 dispersus. — ut pars magna. a Graeca oratione profluxit *of app. p. 534* haec dictio. 3 CAPILLVS PASSVS IPSA HORRIDA ET LACRIMAE ad luctum pertinent, NVDVS PES et VESTITVS TVRPIS ad pauperiem.

103 53 1 IMVS VENIMVS VIDEMVS VIRGO PVLCHRA ἀσύνδετα πατὰ βραχυλογίαν.

15

104 54 3 VIRGO PVLCHRA ἀπὸ τῆς παταπλήξεως. 4 <IMVS VENIMVS VIDEMVS VIRGO PVLCHRA> συντομία μετ' ἐναργείας.  
5 Et duo ingentia, et 'uirgo' et 'pulchra'.

103 53 2 IMVS VENIMVS v. v. p. ἀσύνδετον primum per βραχυλογίαν.

20

106 56 4 CAPILLVS <P. > n. <P. I. H. > quasi extra ipsam est enim, quod dicitur 'nudus pes' et 'capillus passus'. et tale est apud Vergilium (*Geo. III* 387—89) 'illum autem, quamuis aries sit candidus ipse, nigra subest udo tantum

1 mouetur *RC* | eam et conueniat *Scheidemantel* || 2 tenere *RCO* || 4 morte om. *O* | eius] herus *RC*, -is *O* | modestiae codd., corr. ed. pr. || 6 ADIVM.] ad eum *RC* || 9 posuit om. *R* | et om. *V* | pexus (*sic et Bemb.*) passus *V* cum plerisque Ter. codd. || 10 <p. (pax C)> passus *RC* || 11 magna <m. >*V* || 12 dictio] dixero *RC*, -ri *O* || 14 VIDEMVS om. *OV* | VIRGO PVLCHRA] uirginem *RC*, om. *O* | ασύνδετα πατὰ βραχιογίαν uirgo pulchra απὸ τῆς παταπλήξεως ed. pr., om. codd. ideoque suspecta || 16 IMVS — PVLCHRA add. *W.* || 17 συντομηα μετ' <ενεργε (hoc post 22 ipsam legitur)> iacet duo *V*, \*\*\*\*\* iacet duo *rell.* || 19 v. v. p. i. u. C, om. *RO* | ἀσύνδετον primum per βραχελογίαν *V* (asintheton primum per \*\*\*\*\* ed. pr.), \*\*\*\*\* *rell.* || 22 n.] nudus *RCO*, om. *V* | quasi extra ipsam (v. supra ad l. 17) est enim quod dicitur *V* (dett.), om. *RCO*; est enim ante quasi transp. *Sabbad.* | et 2.] est *V*

cui lingua palato, reice'. sic alibi (*Geo. II* 296—97) de arbore 'tum fortis late ramos et bracchia tendens hoc illuc media ipsa ingentem sustinet umbram' et (*Aen. III* 619) 'ipse arduus'. 5 CAPILLVS PASSVS NVDVS PES facetius, quam si pluraliter dixisset. Vergilius (*Aen. V* 402—3) 'quibus acer Eryx in proelia suetus ferre manum'.

- 107 57 1 LACRIMAE VESTITVS TVRPIS ἀσύνδετον tertium.  
2 VT NI VIS BONI plus est 'uis boni' quam 'bonum'.  
3 VT NI VIS BONI IN IPSA INESSET F. H. <F. E.> fornū ueteres ignem et calorem quendam quasi feruorem dixerunt, et ideo fornaces, forcipes, formam et formosos, ex quibus amoris ignis exsoluitur. laudandus ergo Terentius proprietatē seruata, qui cum 'formam' praetulisset, subiecit 'extinguērent'. 4 Ergo et Vergilius sic ait (*Ecl. III* 66) 'at mihi sese offert ultro meus 15 ignis Amyntas'.

- 108 58 1 IN IPSA INESSET FORMA HAEC FORMAM EXTINGVERENT figura πλοκή: aliud enim supra, aliud infra 'forma' repetita significat. 2 IN IPSA INESSET F. geminavit prae-positionem, ut alibi (*Eun. I* 1, 14) 'in amore haec omnia 20 insunt uitia'. 3 EXTINGVERENT bene 'extinguērent', quia forma calor. 4 Et 'forma' ab igne et calore dicta est.

- 109 59 1 ILLE QVI ILLAM AMABAT bene 'illam', quia iam supra insinuauit personam citharistriae. 2 ILLE QVI 25 ILLAM AMABAT ratio, cur non amauerit uirginem. 3 FIDI-

1 sic] sed *RCO* || 4 NVDVS PES] · n. *RC*, om. *O* || 5 dixerit *RCO* || 6 <quidem> quibus *RC* || 7 LACRIMAE] lacerum *RC*, -am *O* | asinethon *V*, &συναρτῶν *R*, \*\*\*\* *CO* | tertium *V* (dett.), | *R*, om. *CO* || 8 uis boni dett., boni *V*, om. *RCO* || 9 esset *V* | fornū] for'um *R*, formam *O*, -ma (*ante F.*) *V* || 11 dixerunt <formam> *V* (dett.) || 12 formosas *R* | ignis amoris *V* (dett.) | exoluitur *RCO*, exoritur *V* (dett.) || 13 ergo <est> *V* (dett.) || 18 πλοκῆ ed. pr.: plōce *V*, pto. *R*, pop̄ti *C*, plurali *O* | aliud enim] ut cum *RCO* | formam repetit ac (reperit at *R*) signat <ut> *RCO* || 19 inisset *R* | f.] s. *RC* || 21 bene extinguērent om. *RCO* || 22 forma — Et om. *V* | forma post calore *V* || 24 iam] antea *RCO* || 25 QVI ILLAM] quidem *RC*, quandam *O* || 26 non om. *R*

CINAM supra (v. 32) ‘eitharistriam’. ergo indifferenter.

4 TANTVMMODO SATIS INQVIT sensus est: laudauit tantummodo, non etiam raptus est in amorem.

110 60 1 SATIS INQVIT SCITA magna laus, formam amanti aliam placuisse. 2 NOSTER VERO ἀποιώπησις, quae succurrit, quotiens uerba rebus minora sunt. 3 SATIS INQVIT SCITA ‘scita’ bella, ut in Andria (III 2, 6) ‘scitus puer est natus Pamphilo’.

111 61 1 AMARE COEPIT ille, inquit, laudauit tantum, hic amare coepit. 2 Et bene ‘coepit’, non ‘amauit’, ut ostendat uim amoris non paruam esse et rem quae semel suscipi possit. 3 SCIN ⟨QVAM⟩ ἀποιώπησις, qua in narrationibus in compendium Terentius uti solet. 4 SCIN QVAM ‘amare coepit’ subauditur. 5 QVO EVADAT VIDE ‘euadat’ perueniat, nam euadere est per obstantia peruenire.

112 62 1 POSTRIDIE AD ANVM RECTA PERGIT hoc praestruens aniculae (v. 48) fecerat mentionem. 2 Et bene memor et uirginis et honestae non ipsam adiri facit sed anum, neque ab ipsa peti fructum uoluptatis, ex cuius persona maior desperatio nascebatur, sed a nutrice potius, per quam suaderi puellae posse creditur quicquid libet. 3 POSTRIDIE AD ANVM RECTA ἐμφατικῶς statim, ut qui posthabuerit omnia alia. 4 RECTA quia non per nuntium.

25

3 etiam] et C | captus codd., corr. Westerh. | amore V || 4 formam] fidicinam Subbad. (ex cod. Maruc. F) || 5 ἀποσιωπησις <tertia> V (= dett.), ἀπωσυάπεσης (in mg. aposiopesis) R, aposiopesis \*\*\* \* C, aposiophasis O || 7 scita bella] a belle RCO || 8 <e> pamphilo V (dett.) || 9 laudauit — 10 coepit 1. om. RCO | <se> tantum V || 11 paruam schol. Ricc.: parum RCOV | esse et] ut schol. Ricc.; uel ? || 12 SCIN om. RCO | ἀποσιωπησις V, aposiopesis RCO || 14 QVAM om. RCO | uidet C || 15 euadat om. RCO || 17 praestruens] per congruens RC || 18 aniculae <intulit de qua nullam supra> V (dett.) || 19 non] nam R || 20 peti Steph.: petit codd. || 22 suadere RCO | <quidem> quid quilibet RC, quid <quidt> quidlibet O, quodlibet V || 23 recte RC, nocte O | ἐνφαθίκως R, emphaticos COV || 24 posthabuerint RO

- 113     **63** 1 VT SIBI EIVS FACIAT COPIAM uide, ut nihil de uirgine speret, qui omnia ab anicula petat.   2 ILLA ENIM SE NEGAT 'facturam copiam' subauditur.
- 114     **64** 1 NEQVE ENIM AEQVVM AIT FACERE non quia amet, sed quia petat.   2 NEQVE ENIM AEQVVM AIT FACERE quod peteret scilicet.   3 ILLAM CIVEM ESSE ATTICAM 'illam' cum ἐμφάσει uel ταῖς δηλούσαις dixit, quasi dicat quam sic contemnat, eam esse ciuem Atticam.   4 CIVEM <ESSE ATTICAM BONAM 'ciuem'> quod ad iura pertinet, 'bonam' quod ad ipsam.   10
- 115     **65** 1 BONAM non uilem, quia boni non uiles. *unde superlatiuus gradus optimates facit, quia bonus melior optimus dicitur.*   2 BONIS PROGNATAM quod ad maiores eius.   3 SI UXOREM VELIT recte subiunxit 'si uxorem uelit', postquam in uirgine ea praetulit, quae solent ornare 15 nuptias.
- 116     **66** 1 LEGE ID LICERE FACERE incerta distinctio est, utrum 'uxorem uelit lege' an 'lege id licere facere'.  
 2 <sup>v. app. 535</sup> SIN ALITER NEGAT<sup>†</sup> et pudice anus et tamen illecebrosae 'licere facere' dixit, quod ille impudentius petit, ut 20 sibi eius faciat copiam.   3 <sup>†</sup>SIN ALITER NEGAT<sup>†</sup> σύλλημψις: 'facturam' ex eo quod sequitur 'facere' (v. 64).
- 117     **67** 1 NOSTER QVID AGERET NESCIRE proposita deliberaatio, cuius tamen altera pars uincet; nam ducturus est per absentiam patris.   2 QVID AGERET NESCIRE pro

4 ENIM om. V || 5 AEQVVM AIT] decuit RCV, debuit O || 6 ATTICAM] esse ait RCOV || 7 cum ἐμφάσει uel ταῖς δηλούσαις V, cum \*\*\* ταῖς δηλούσαις R, cum e \* \* \* \* C, (om. e) O; ἐργασίαι pro ταῖς δηλούσαις Schoell | dixit RCO | indicat C | quam sic] quasi RCO | contemptum C || 8 ciuem om. RCO | ESSE — ciuem add. W. || 11 uiles <sunt> dett. || 13 ad maiores Steph.: a maioribus codd. || 14 uxorem si codd. | recte bis RCO || 16 nuptias codd., corr. Bentley || 17 id — uelit lege om. RCO | in — distinctio] licet facere an lege id incerta distinctio V || 18 uelit lege dett., uelit V || 19 SIN — NEGAT] schol. pert. ad LEGE — FACERE | et 1. — NEGAT om. C | et 2. om. O || 21 faceret O | SIN — NEGAT] schol. ad v. 63 ILLA ENIM SE NEGAT pert. | silempsis V, s \* \* \* \* C, \* \* \* \* RO || 22 facturam O, cod. Cuiac., -ra rell. || 24 uincet dett., -cit RCOV || 25 ageret <et> RCO

'nesciebat'; sed recte, quia subiuncturus est 'cupiebat' et 'metuebat'.

118 68 METVEBAT proprie dixit: metuimus enim eos, qui nos amant, timemus etiam inimicos.

117 67 3 ILLAM DVCERE CVPIEBAT ET METVEBAT uide ambi- 5  
guitatem, qua sequentia non coguntur.

119 69 1 NON SI REDISSET EI PATER VENIAM bene inter-  
rogat Dauus: hoc enim <si> sperari posset, non erat opus  
fraudibus Phormionis. 2 NON SI RED. 'si' pro 'post-  
quam', ut (*Verg. Aen. V 64*) 'si' nona diem mortalibus 10  
al.' 3 NON SI REDISSET EI PATER VENIAM 'si' cum, <ut  
sit: cum> redisset.

120 70 1 ILLENE INDOTATAM VIRGINEM ἐμφατικῶς 'ille',  
de quo dixerat (v. 19) 'desinas: sic est ingenium' et  
qui propter spem lucri nauigauerat senex. insinuandum 15  
igitur fuit: hoc enim erit onne periculum fabulae.

2 Et ordine Terentius prius insinuauit personam senis,  
ut grauiora fierent, quae dirimebant nuptias. 3 ILLENE  
INDOTATAM VIRGINEM ATQVE IGNOBILEM duo dixit, et 'indot-  
atam' et 'ignabilem'; haec enim duo principaliter ex- 20  
petuntur, cum sint quattuor, quae in ipsis sponsis quae-  
runtur: forma, probitas, dos, nobilitas. sed manifestum  
est, cur de forma et probitate nihil dicat, quippe quae  
supra magnopere collaudauerit in puella. 4 VIRGINEM

1 recte <sic ait quia per absentiam patris> V | quia om.  
RCO || 3 METVEBAT — METVEBAT om. RO || 6 non V, non sè C,  
iam RO || 7 dedisset RCV | pater ei V || 8 si sperari Sabbad.:  
sperari RCO, ne spectari V | possit RCO | opus erat V || 9 non  
si dedisset V, noster et RCO || 10 ut] et RCO | dies V ||  
11 dedisset OV, redidisset R, reddidisset C | si cum ut sit  
cum W.: cum si codd.; 'si <r.>' cum Schoell || 12 dedisset  
<Virg. Si nona (diem add. dett.) m. x. e. o.> V (dett.) || 13 em-  
phaticos V (dett.), om. RCO || 14 dixeras RCV, -ris O, corr.  
Steph. || 15 qui Steph.: si codd. || 16 hoc] hic V || 17 Et  
Lindenbr.: ex codd. | primo terentius V || 18 dirimebat RC ||  
19 et — ignobilem om. V || 20 et om. C || 21 cum] quamuis  
V (dett.) | ipsis V, his RCO || 22 <scilicet> forma O | sed cod.  
Cuiac., et rell. || 23 quae supra Schoell: desuper codd. || 24 col-  
laudauit O, cum laudauerat V

simpliciter accipimus 'uirginem'. an subaudibimus 'quamuis', ut sit: quamuis uirginem?

- 121    71 1 DARET ILLI bono affectu dixit 'daret illi?' filius enim familias non tam dicit uxorem quam a patre accipit, quippe cum patri committatur puella potius in huiusmodi condicionibus quam marito. 2 DARET ILLI NVMQVAM FACERET ἀποσιώπησις secunda: hic enim non transit ad aliud, sed instat incepto, ut et per interrogationem diceret 'daret illi?' et per responsonem inferret 'numquam faceret'. 3 Et nota 'numquam' pro 'non' in maiorem negationis significantiam ponit semper. 4 DARET ILLI mire 'daret', ut ostenderet nihil esse potestatis in filio.
- 5 QVID FIT DENIQVE more suo Terentius 'denique' posuit in fine sensus. et est aduerbiū ordinis. sic et in Heautontimorumenō (I 1, 17) 'fodere aut arare aut ali- quid ferre denique', ut sit 'denique' uel deinde uel ad postremum.

- 122    72 1 QVID FIAT deest 'rogitas'. et est ἀποσιώπησις quarta. 2 EST PARASITVS QVIDAM PHORMIO 'Phormio' non a formula sed a phormione dictus sparteo, quem nos eronem dicimus triualiter et pro consuetudine.
- 3 QVID FIAT seruatur affectus tristis hominis, ut supra (v. 7) ait 'sed quid tu es tristis?'

- 123    73 1 HOMO CONFIDENS 'homo' comice additum, nam quis ignoret parasitum hominem esse? 2 CONFIDENS 25 hic 'confidens' pro improbo, audaci et temerario posuit,

1 subaudibimus Schoell: -diuimus RC, -dimus OV || 4 familiæ V (dett.) || 5 commutatur R, committat C || 6 NVMQVAM — 9 illi om. RCO || 7 aposiopesis V (dett.) | transiit — institit Sabbad. || 9 faceret — numquam om. RCO || 11 ponit RCO || 12 ut <non> RC || 13 fiet V, sit RCO | denique om CO || 14 sensus] uersus Kauer, Stud. Vind. XXXII 40 sqq., at cf. Phorm. II 2, 11 | sic et] sic V || 18 fiet RCV | ἀπο- σιώπησις quarta V, ἀποσιώπησις . . . . . R, aposiopesis O, \*\*\*\*\* C || 19 Phormio om. RCO || 20 sed a] sed RC || 22 quid faciat RCO, quid is facit V (dett.), corr. Bentley || 24 dictum V || 26 hic confidens om. RCO | posuit ut V (dett.), om. RCO

ut (*Andr. V 3, 5*) 'o ingentem confidentiam!' 3 QVI ILLVM 'qui' utinam est, ut Lucilius in secundo (*II fr. 5 M.*) 'qui te, Nomentane, malum' etc. *pergit autem per 'hoc consilium quod dicam dedit'* (*v. 74*). 4 QVI ILLVM DI OMNES PERDVINT 'qui' aut expletium est aut pronomen, 5 quo incipiens Phormionem describere cohorruit consideratione eius et in hanc uocem quasi confusus erupit. hoc autem certum genus est *παρενθέσεως*.

124 74 1 QVID IS FECIT correxit interrogative errantem, ut rediret ad nominativum casum 'qui', <unde> aberra- 10 uerat et 'illum' dixerat.

125 75 1 LEX EST haec lex ut in palliata recte ponitur, nam Graecorum fuit. ideo et in Andria (*I 1, 44—45*) sic ait 'inopia et cognatorum neglegentia coacta'. 2 LEX EST alia causa narrationi interponitur. et dicitur *παρένθεσις*. 3 LEX EST a causa litis: potuit enim dici 'non habes causam'.

124 74 2 HOC CONSILIVM QVOD DICAM secundum quosdam ordo est: qui hoc consilium, quod dicam, dedit.

125 75 4 VT ORBAE QVI SVNT GENERE PROXIMI 'orba proximo 20 nubat, orbam proximus ducat' Atticum ius est. et est ordo: lex est, ut orbae his nabant.

126 76 1 EADEM HAEC LEX IVBET non duas res iubet haec una lex, sed puellis permittit nubere, cognatos cogit du- 25 cere. 2 EADEM HAEC LEX IVBET bene 'iubet': minorem uim habet enim ea lex quae aliquid permittit, quam ea

2 in om. CO || 3 montane codd., corr. Steph. (Mom-) | etc. W.: ad cetera codd. | autem per W.: aut per RCO, aut qui V 5 perdunt O, perdant rell.; cf. II 2, 11 | aut 1.] ut RCO || 8 est om. C | *παρενθέσεως* Steph.: *παρηποσήσωσ* (-σησω V) RV, \*\*\*\*\* CO || 9 facit V | contextit R | interrogatione O, -nem V (dett.) || 10 unde add. Steph.; a quo *Sabbad.* || 11 ut C || 12 est haec] haec est codd. | lex om. O || 13 adeo O || 14 <et> inopia C || 15 causa V (dett.), om. RCO | *παρεντησίσ* V, \*\*\*\*\* RCO || 18 secundum] sed in RO || 20 orba proxima RO || 22 lex] ius V || 23 HAEC et IVBET om. RCO | non — IVBET om. V || 24 promittit RCO || 26 enim uim habet V | pro- mittit RCO

quae aliquid iubet. 3 ET ILLOS DVCERE bene additum:  
nihil enim ad rem, si ducendi necessitas non fuisset.

127 77 1 EGO TE COGNATVM DICAM ET TIBI S. D. a persona eius, cum quo agitur: potuit enim dici 'quid mecum est tibi?' 2 EGO TE COGNATVM DICAM ET TIBI S. D. ἀπογραφὴν τοντοι. 3 Haec narratio est, quam dicit Tullius (*cf. de invent. I 27*) <in personis> constitutam, et ipse 'tibi uni paream' inquit in Verrinis (*II, V 40, 105*); repente enim transitur ad uerba personarum ab earum descriptione, sed hoc ipsum ad commouendos auditores 10 ualet plurimum. 4 ET TIBI SCRIBAM DICAM a denuntiatione in personam, ne diceret 'non mihi denuntiasti'. 5 ET TIBI SCRIBAM DICAM Cicero (*in Verr. II, II 14, 37*) 'scribitur Heraclio dica'. 6 DICAM supra uerbum, infra nomen est totidem litteris diuerso accentu 'dicam'. 15

78 PATERNVM AMICVM ME A. a persona litigantis: potuit 128 enim opponi 'personam non habes'.

79 QVI FVERIT PATER 'qui' hic pronomen est, infra 129 (*v. 80*) quomodo significat.

80 1 QVAE MATER uirginis scilicet. 2 QVI COGNATA 20 130 TIBI SIT 'qui' quo modo et qua ratione. 3 OMNIA HAEC CONFIGAM 'omnia haec' non ex abundantia posuit, sed oratorie quasi tam multa. et est ἀριθμός, nam post enumerationem ueteres haec dicebant. et Sallustius in Iugurta (85, 4) 'haec omnia praesidio adsunt'. 25